
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su altri illeciti ambientali e agroalimentari

S O M M A R I O

AUDIZIONI A TESTIMONIANZA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Audizione a testimonianza, ai sensi dell’articolo 3 della legge 10 maggio 2023, n. 53, del sindaco
di Urbino, Maurizio Gambini, nell’ambito dell’approfondimento avviato in relazione alla
discarica di Riceci, a Urbino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Audizione a testimonianza, ai sensi dell’articolo 3 della legge 10 maggio 2023, n. 53, dell’ex

sindaco di Petriano, Davide Fabbrizioli, nell’ambito dell’approfondimento avviato in rela-
zione alla discarica di Riceci, a Urbino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Audizione a testimonianza, ai sensi dell’articolo 3 della legge 10 maggio 2023, n. 53, dell’ex
sindaco di Petriano, Maurizio Mazzoli, nell’ambito dell’approfondimento avviato in rela-
zione alla discarica di Riceci, a Urbino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Audizione a testimonianza, ai sensi dell’articolo 3 della legge 10 maggio 2023, n. 53, di Mauro
Della Betta, del Gruppo Immobiliare s.n.c., nell’ambito dell’approfondimento avviato in
relazione alla discarica di Riceci, a Urbino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

Sui lavori della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

Audizione del presidente di EURISPES, Gian Maria Fara, nell’ambito dei filoni d’inchiesta
relativi alla produzione e contraffazione di prodotti agroalimentari e agroindustriali e alle
attività illecite nel settore agricolo, con particolare riferimento alle condizioni di lavoro . 112

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

Audizione del Comandante del Comando carabinieri per la tutela del lavoro, Gen. B. Antonio
Bandiera, nell’ambito del filone d’inchiesta riguardante le attività illecite nel settore agricolo,
con particolare riferimento alle condizioni di lavoro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

Audizione del direttore della Fondazione « Osservatorio sulla criminalità nell’agricoltura e sul
sistema agroalimentare », Massimo Ferraro, nell’ambito del filone d’inchiesta riguardante le
attività illecite nel settore agricolo, con particolare riferimento alle condizioni di lavoro . 113

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

Lunedì 8 luglio 2024 — 109 — Commissione di inchiesta



AUDIZIONI A TESTIMONIANZA

Lunedì 8 luglio 2024. — Presidenza del
presidente Jacopo MORRONE.

La seduta comincia alle 14.05.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sarà assicu-
rata anche mediante l’attivazione di im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Audizione a testimonianza, ai sensi dell’articolo 3

della legge 10 maggio 2023, n. 53, del sindaco di

Urbino, Maurizio Gambini, nell’ambito dell’appro-

fondimento avviato in relazione alla discarica di

Riceci, a Urbino.

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione a testimonianza di Mau-
rizio Gambini, sindaco di Urbino.

Ricorda che il signor Gambini è stato
già ascoltato in forma libera nella seduta
del 20 febbraio 2024, e che l’ufficio di
presidenza, integrato dai rappresentanti dei
gruppi, della Commissione ha convenuto
nella riunione del 26 giugno 2024 sull’op-
portunità di convocarlo nuovamente per
svolgere una audizione a testimonianza, ai
sensi dell’articolo 3 della legge 10 maggio
2023, n. 53. Ricorda inoltre che ai sensi
dell’articolo 16, comma 6, del Regolamento
interno della Commissione, le domande sa-
ranno rivolte al testimone dal presidente.
Avverte altresì il signor Gambini che, in
qualità di testimone, ha l’obbligo di dire la
verità, e che la legge penale punisce i te-
stimoni falsi o reticenti, invitandolo a ren-
dere la dichiarazione di cui all’articolo 497
del codice di procedura penale ed indi-
cando le proprie generalità.

Maurizio GAMBINI, sindaco di Urbino,
rende la dichiarazione di cui all’articolo
497 del codice di procedura penale e, ot-

temperando alle indicazioni del presidente,
fornisce le proprie generalità.

Jacopo MORRONE, presidente, rivolge
le domande al testimone.

Maurizio GAMBINI, sindaco di Urbino,
risponde ai quesiti posti.

Interviene quindi, per una precisazione,
il deputato Francesco Emilio BORRELLI
(AVS), collegato in videoconferenza.

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia il testimone per il contributo fornito ai
lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione a testimonianza.

La seduta, sospesa alle 14.35, è ripresa
alle 14.40.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sarà assicu-
rata anche mediante l’attivazione di im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Audizione a testimonianza, ai sensi dell’articolo 3

della legge 10 maggio 2023, n. 53, dell’ex sindaco di

Petriano, Davide Fabbrizioli, nell’ambito dell’appro-

fondimento avviato in relazione alla discarica di

Riceci, a Urbino.

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione a testimonianza di Davide
Fabbrizioli, ex sindaco di Petriano.

Ricorda che il signor Fabbrizioli è stato
già ascoltato in forma libera nella seduta
del 28 febbraio 2024, e che l’ufficio di
presidenza, integrato dai rappresentanti dei
gruppi, della Commissione ha convenuto
nella riunione del 26 giugno 2024 sull’op-
portunità di convocarlo nuovamente per
svolgere una audizione a testimonianza, ai
sensi dell’articolo 3 della legge 10 maggio
2023, n. 53. Ricorda inoltre che, ai sensi
dell’articolo 16, comma 6, del Regolamento

Lunedì 8 luglio 2024 — 110 — Commissione di inchiesta



interno della Commissione, le domande sa-
ranno rivolte al testimone dal presidente.
Avverte quindi il signor Fabbrizioli che, in
qualità di testimone, ha l’obbligo di dire la
verità, e che la legge penale punisce i te-
stimoni falsi o reticenti, invitandolo a ren-
dere la dichiarazione di cui all’articolo 497
del codice di procedura penale ed indi-
cando le proprie generalità.

Davide FABBRIZIOLI, ex sindaco di Pe-
triano, rende la dichiarazione di cui all’ar-
ticolo 497 del codice di procedura penale e,
ottemperando alle indicazioni del presi-
dente, fornisce le proprie generalità.

Jacopo MORRONE, presidente, rivolge
le domande al testimone.

Davide FABBRIZIOLI, ex sindaco di Pe-
triano, risponde ai quesiti posti.

Interviene, quindi, formulando ulteriori
osservazioni e richieste di chiarimento, la
deputata Rachele SILVESTRI (FDI).

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia il testimone per il contributo fornito ai
lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione a testimonianza.

La seduta, sospesa alle 15.05, è ripresa
alle 15.10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sarà assicu-
rata anche mediante l’attivazione di im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Audizione a testimonianza, ai sensi dell’articolo 3

della legge 10 maggio 2023, n. 53, dell’ex sindaco di

Petriano, Maurizio Mazzoli, nell’ambito dell’appro-

fondimento avviato in relazione alla discarica di

Riceci, a Urbino.

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione a testimonianza di Mau-
rizio Mazzoli, ex sindaco di Petriano.

Ricorda che il signor Mazzoli è stato già
ascoltato in forma libera nella seduta del 6
marzo 2024, e che l’ufficio di presidenza,
integrato dai rappresentanti dei gruppi, della
Commissione ha convenuto nella riunione
del 26 giugno 2024 sull’opportunità di con-
vocarlo nuovamente per svolgere una au-
dizione a testimonianza, ai sensi dell’arti-
colo 3 della legge 10 maggio 2023, n. 53.
Ricorda inoltre che ai sensi dell’articolo 16,
comma 6, del Regolamento interno della
Commissione, le domande saranno rivolte
al testimone dal Presidente. Avverte quindi
il signor Mazzoli che, in qualità di testi-
mone, ha l’obbligo di dire la verità, e che la
legge penale punisce i testimoni falsi o
reticenti, invitandolo a rendere la dichia-
razione di cui all’articolo 497 del codice di
procedura penale ed indicando le proprie
generalità.

Maurizio MAZZOLI, ex sindaco di Pe-
triano, rende la dichiarazione di cui all’ar-
ticolo 497 del codice di procedura penale e,
ottemperando alle indicazioni del presi-
dente, fornisce le proprie generalità.

Jacopo MORRONE, presidente, rivolge
le domande al testimone.

Maurizio MAZZOLI, ex sindaco di Pe-
triano, risponde ai quesiti posti.

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia il testimone per il contributo fornito ai
lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione a testimonianza.

La seduta, sospesa alle 15.40, è ripresa
alle 15.45.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sarà assicu-

Lunedì 8 luglio 2024 — 111 — Commissione di inchiesta



rata anche mediante l’attivazione di im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Audizione a testimonianza, ai sensi dell’articolo 3

della legge 10 maggio 2023, n. 53, di Mauro Della

Betta, del Gruppo Immobiliare s.n.c., nell’ambito

dell’approfondimento avviato in relazione alla disca-

rica di Riceci, a Urbino.

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione a testimonianza di Mauro
Della Betta, del Gruppo Immobiliare s.n.c.

Ricorda che il signor Della Betta è stato
già ascoltato in forma libera nella seduta
del 6 marzo 2024, e che l’ufficio di presi-
denza, integrato dai rappresentanti dei
gruppi, della Commissione ha convenuto
nella riunione del 26 giugno 2024 sull’op-
portunità di convocarlo nuovamente per
svolgere una audizione a testimonianza, ai
sensi dell’articolo 3 della legge 10 maggio
2023, n. 53. Ricorda inoltre che ai sensi
dell’articolo 16, comma 6, del Regolamento
interno della Commissione, le domande sa-
ranno rivolte al testimone dal presidente.
Avverte quindi il signor Della Betta che, in
qualità di testimone, ha l’obbligo di dire la
verità, e che la legge penale punisce i te-
stimoni falsi o reticenti, invitandolo a ren-
dere la dichiarazione di cui all’articolo 497
del codice di procedura penale ed indi-
cando le proprie generalità.

Mauro DELLA BETTA, Gruppo Immo-
biliare s.n.c., rende la dichiarazione di cui
all’articolo 497 del codice di procedura
penale e, ottemperando alle indicazioni del
presidente, fornisce le proprie generalità.

Jacopo MORRONE, presidente, rivolge
le domande al testimone.

Mauro DELLA BETTA, Gruppo Immo-
biliare s.n.c., risponde ai quesiti posti.

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia l’audito per il contributo fornito ai
lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione a testimonianza.

Sui lavori della Commissione.

Jacopo MORRONE, presidente, comu-
nica che il signor Rossini, regolarmente
convocato, non è comparso e ha inviato alla
Commissione un certificato medico con pro-
gnosi di trenta giorni, che costituisce un
legittimo impedimento a comparire. Pro-
pone perciò di convocare nuovamente il
signor Rossini in una data successiva al
predetto termine, acquisendo le informa-
zioni necessarie all’inchiesta condotta dalla
Commissione anche, eventualmente, nella
forma delle sommarie informazioni testi-
moniali, se tale modalità risultasse mag-
giormente compatibile con le esigenze del
testimone.

La Commissione concorda.

La seduta termina alle 16.05.

AUDIZIONI

Lunedì 8 luglio 2024.

La seduta comincia alle 16.50.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sarà assicu-
rata anche mediante l’attivazione di im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Audizione del presidente di EURISPES, Gian Maria

Fara, nell’ambito dei filoni d’inchiesta relativi alla

produzione e contraffazione di prodotti agroalimen-

tari e agroindustriali e alle attività illecite nel settore

agricolo, con particolare riferimento alle condizioni

di lavoro.

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione del presidente di EURI-
SPES, Gian Maria Fara.

Ricorda che la seduta si svolge nelle
forme dell’audizione libera ed è aperta alla

Lunedì 8 luglio 2024 — 112 — Commissione di inchiesta



partecipazione da remoto dei componenti
della Commissione. Avverte, inoltre, che i
lavori potranno proseguire in forma se-
greta, sia a richiesta degli auditi, sia dei
colleghi, sospendendosi in tal caso la par-
tecipazione da remoto e la trasmissione
sulla web-tv della Camera dei deputati.

Gian Maria FARA, presidente di EURI-
SPES, svolge una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni Jacopo MORRONE, pre-
sidente, nonché i deputati Rachele SILVE-
STRI (FDI) e Gerolamo CANGIANO (FDI),
collegato in videoconferenza.

Gian Maria FARA, presidente di EURI-
SPES, replica ai quesiti posti sui temi og-
getto dell’audizione. Interviene inoltre Marco
OMIZZOLO, ricercatore di EURISPES, for-
nendo ulteriori elementi di valutazione.

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia gli ospiti per il contributo fornito ai
lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 17.45, è ripresa
alle 18.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sarà assicu-
rata anche mediante l’attivazione di im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Audizione del Comandante del Comando carabinieri

per la tutela del lavoro, Gen. B. Antonio Bandiera,

nell’ambito del filone d’inchiesta riguardante le atti-

vità illecite nel settore agricolo, con particolare rife-

rimento alle condizioni di lavoro.

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione del Comandante del Co-

mando carabinieri per la tutela del lavoro,
Gen. B. Antonio Bandiera.

Ricorda che la seduta si svolge nelle
forme dell’audizione libera ed è aperta alla
partecipazione da remoto dei componenti
della Commissione. Avverte, inoltre, che i
lavori potranno proseguire in forma se-
greta, sia a richiesta degli auditi, sia dei
colleghi, sospendendosi in tal caso la par-
tecipazione da remoto e la trasmissione
sulla web-tv della Camera dei deputati.

Antonio BANDIERA, Comandante del
Comando Carabinieri per la tutela del la-
voro, svolge una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, Jacopo MORRONE,
presidente, nonché la deputata Rachele SIL-
VESTRI (FDI).

Antonio BANDIERA, Comandante del
Comando Carabinieri per la tutela del la-
voro, replica ai quesiti posti sui temi og-
getto dell’audizione.

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia l’audito per il contributo fornito ai
lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 18.40, è ripresa
alle 18.50.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sarà assicu-
rata anche mediante l’attivazione di im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Audizione del direttore della Fondazione « Osserva-

torio sulla criminalità nell’agricoltura e sul sistema

agroalimentare », Massimo Ferraro, nell’ambito del

filone d’inchiesta riguardante le attività illecite nel

Lunedì 8 luglio 2024 — 113 — Commissione di inchiesta



settore agricolo, con particolare riferimento alle con-

dizioni di lavoro.

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione di Massimo Ferraro, di-
rettore della Fondazione « Osservatorio sulla
criminalità nell’agricoltura e sul sistema
agroalimentare ».

Ricorda che la seduta si svolge nelle
forme dell’audizione libera ed è aperta alla
partecipazione da remoto dei componenti
della Commissione. Avverte, inoltre, che i
lavori potranno proseguire in forma se-
greta, sia a richiesta degli auditi, sia dei
colleghi, sospendendosi in tal caso la par-
tecipazione da remoto e la trasmissione
sulla web-tv della Camera dei deputati.

Massimo FERRARO, direttore della Fon-
dazione « Osservatorio sulla criminalità nel-
l’agricoltura e sul sistema agroalimentare »,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia l’audito per il contributo fornito ai
lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 19.10.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

AVVERTENZA

I seguenti punti all’ordine del giorno
non sono stati trattati:

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE

Lunedì 8 luglio 2024 — 114 — Commissione di inchiesta


